
 
 
 
 

 
 
 

Verkündungsblatt der 
Technischen Hochschule 

Ostwestfalen-Lippe 
 

47. Jahrgang – 11. April 2019 – Nr. 20 
 

 

 

Satzung zur Änderung der 

Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang  

Betriebswirtschaftslehre für kleine und mittlere Unternehmen 

sowie für den Studiengang 

Betriebswirtschaftslehre für kleine und mittlere Unternehmen  

mit Praxissemester 

an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

(BPO BWL KMU) 
 

                                                               vom 10. April 2019 

 

 
 
Herausgeber: Präsidium der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
Redaktion: Justiziariat, Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Campusallee 12, 32657 Lemgo 

 

 



 

1 

 

Satzung zur Änderung der 
Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang  

Betriebswirtschaftslehre für kleine und mittlere Unternehmen 
sowie für den Studiengang 

Betriebswirtschaftslehre für kleine und mittlere Unternehmen  
mit Praxissemester 

an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
(BPO BWL KMU) 

 
                                                            vom 10. April 2019 

 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 

Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. 

S. 547), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 17. Oktober 2017 (GV. NRW.S. 806), hat die 

Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Bachelorprüfungsordnung für den Studiengang Betriebswirtschaftslehre für kleine 

und mittlere Unternehmen sowie für den Studiengang Betriebswirtschaftslehre für kleine 

und mittlere Unternehmen mit Praxissemester an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

vom 16. Juli 2015 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2015/Nr. 29) 

wird wie folgt geändert: 

1.) In der Überschrift, im Text sowie in den Anlagen der Bachelorprüfungsordnung wird 

die Bezeichnung „Hochschule Ostwestfalen-Lippe“ durch die Bezeichnung „Technische 

Hochschule Ostwestfalen-Lippe“ ersetzt.  

 

2.) Die Anlage 2 wird um die folgenden Wahlpflichtmodule ergänzt: 

 

Modul-/ Fach-
Nr. 

Bezeichnung SWS CR 

7628 Vertiefung Controlling 4 6 

7629 Vertiefung externe Rech-
nungslegung 

4 6 

7615 Industrieökonomik 4 6 

7620 Methoden Produktions-
planung und -steuerung 

4 6 

 



 

2 

 

 
3.) Die Anlage 3 wird um die folgenden englischen Modulbezeichnungen ergänzt: 
Englische Modulbezeichnung 

 
7628 Vertiefung Controlling Advanced Management Accounting and 

Control 
7629 Vertiefung externe Rechnungslegung Advanced Accounting and Reporting 

7615 Industrieökonomik Industrial Economics 

7620 Methoden der Produktionsplanung und  
-steuerung 

Methods of Production Planning and Con-
trol 

 
4.) Die Anlage 3 wird wie folgt berichtigt und ergänzt: 
 

 
8800 Wirtschaftswissenschaften I 

Grundlagen von BWL und VWL 
Markt und Verhalten für KMU 

Economics I 
Basic course in economic thinking 
Markets and market behavior of SME 

8802 Wirtschaftswissenschaften II 
Grundlagen der Entscheidungstheorie 
Geschäftsidee und Unternehmensgründung  

Economics II 
Basics of decision making 
Business Idea and business start-up 

8804 Betriebswirtschaftliches Rechnungswesen 
Kosten- und Leistungsrechnung  
Buchführung- und Jahresabschluss 

Business accounting: 
management accounting 
financial accounting and financial state-
ment 

8806 Projektmanagement Project management 
8808 Wirtschaftsstatistik Economic statistics  
8810 Ethik und Grundzüge der Unternehmens-

führung 
Ethics and corporate governance  

8812 Grundfragen nachhaltigen Wirtschaftens Basics in sustainable management 
8814 Wirtschaftsenglisch Business english 
8816 Grundlagen der Mathematik und Naturwis-

senschaften 
Basic course in mathematics and Natural 
science 

8818 Praktische Mathematik Applied mathematics  
8820 Einführung in energieeffiziente Gebäude 

und Anlagen 
Fundamentals of energy in buildings and 
facilities 

8822 Grundlagen der Informationstechnologie Fundamentals of business information 
systems 

8824 Einführung in die Wirtschaftsinformatik Advanced topics in business information 
systems 

8826 Statistische Datenanalyse Statistical data analysis 
8830 Finanzmanagement 

Einführung in Unternehmensfinanzierung 
Finanzierung und Investition  

Financialmanagement 
Introduction into corporate finance 
Financing and investment 

8832 Wirtschafts- und Unternehmensrecht  Business and corporate law 
8834 Strategisches Controlling / Unternehmens-

führung  
Strategic controlling / management 

8836 Marketing and Sale  Marketing and sale 
8838 Personalführung / Personalmanagement  Personnel management  
8840 Energiemanagement- und effizienz Energy management and efficiency 
8842 Technisches Gebäudemanagement  Technical building management 
8844 IT-Projektmanagement IT project management 
8846 Wissenschaftliches Seminar zu BWL Scientific seminar in business sciences 



 

3 

 

8856 Human Ressource Management Human ressource management 
8858 Innovationsmanagement Innovation management 
8860 Sicherheitsmanagement Security management 
8862 KMU Planspiel SME business-game 
8866 Erneuerbare Energien in KMU Renewable Energy in SME 
8868 Sondergebiete Technik  Special field Engineering 
8870 Projekt Energieeffiziente Anlagen und Ge-

bäude 
Project energy – efficient buildings 

8874 Modellierung von Anwendungssystemen Modelling of application systems 
8876 Sondergebiete der Wirtschaftsinformatik Special fields of business information sys-

tems 
8878 Projekt Entwicklung Datenbankgestützter 

Web-Anwendungen 
Project development of database-assisted 
web applications 

 
 
 

Artikel II 
 
Die Satzung tritt mit Wirkung vom 01. März 2019 in Kraft, die Änderung unter Punkt 1 tritt 

mit Wirkung zum 01. April 2019 in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt der Technischen 

Hochschule Ostwestfalen-Lippe veröffentlicht.  

  

Diese Satzung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Technischen Hochschule 

Ostwestfalen-Lippe und auf Grund des Beschlusses des Gründungsdekans des Fachbe-

reichs Wirtschaftswissenschaften gemäß § 26 Abs. 6 Satz 1 HG NRW vom 07. März 2019 

ausgefertigt. 

 

Lemgo, den 10. April 2019   

  

Der Präsident 

der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 

 

 

 

Prof. Dr. Jürgen Krahl 

 


